
 

               

 

Comune di Letojanni  
Provincia di Messina  

 

 

Prot. n. 9839  del 05/10/2015 

 

ORDINANZA N. 69 DEL 05/10/2015 

 

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO E SOMMA URGENZA DI PULIZIA  

DETRITI DEPOSITATI A SEGUITO DEL NUBIFRAGIO DEL 01 E 02 OTTOBRE 

2015. 

 

 

Premesso: 

 Che nei giorni 01 e 02 ottobre 2015, il territorio comunale di Letojanni è stato colpito da un 

forte nubifragio; 

 Che la grande quantità di acqua piovana che si è riversata ha causato frane e smottamenti 

soprattutto in alcune aree su cui insistono i Torrenti Scoppo, Andreana, Sillemi e San Filippo e 

nelle zone limitrofe del Cimitero Comunale; 

 Che i franamenti hanno comportato danni alle condotte idrica e fognaria; 

 Che si rende necessario intervenire tempestivamente  con lo sgombero e la pulizia dei luoghi 

interessati dal maltempo; 

 Che la mancanza di intervento può determinare non solo gravi disagi alla circolazione ma 

soprattutto possibili danni all’incolumità pubblica; 

 

Considerato: 

 Che il perdurare di tale situazione arreca grave nocumento alla pubblica incolumità; 

 Che, pertanto, si rende necessario intervenire prontamente e con somma urgenza emanando un 

provvedimento mirato alla risoluzione dell’emergenza sopravvenuta; 

 

Visto: 

 Il disposto dell’art. 38 della legge 142/90 che disciplina i poteri del Sindaco nella qualità di 

Ufficiale di Governo; 

 

Vista: 

 la normativa vigente in materia; 

 

Ritenuta: 

 la straordinaria necessità ed urgenza di dover emanare apposita ordinanza di pronto intervento e 

somma urgenza; 

 



 

In virtù dei poteri  attribuiti dalla legge ed in particolare del disposto dell’art.38 della  legge 142 
dell’8/06/1990; 
 

O R D I N A 

 

 

1. Prendere atto in toto della situazione di emergenza riscontrata  nelle zone descritte in premessa; 

2. Incaricare il Dirigente Tecnico a quanto di competenza in dipendenza del presente 

provvedimento. 

 

D I S P O N E 

 

La notifica del presente provvedimento: 

 

 Al Dirigente dell’Ufficio Tecnico  S E D E; 

 Al Comando Polizia Municipale    S E D E; 

 Alla Stazione Carabinieri Letojanni  S E D E. 

 

 

 
 

 

 

Il Sindaco    

Alessandro Costa    

 


